
一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

一般社団法人 日本コンテンツ振興機構

CPO-JP会報 ６月号( No.１９）

理事長ご挨拶          

平成 26年 5月 20日に開かれました社員総会において、再び理事長に選任されました。

会員、賛助会員の皆様の期待に添うべく浅学非才ではありますが誠実に務めさせて頂く覚

悟でございます。

顧問の先生方をはじめ、会員、賛助会員の皆様のご指導ご鞭撻を宜しくお願い致します。

一般社団法人・日本コンテンツ振興機構も早いもので設立から 2年が経ちました。

この間徐々にではございますが、活動に賛同してくださる会員、活動を支援してくださる

賛助会員も増えてまいりました。

この中にはコンテンツ制作そのものと言うよりは、コンテンツを生かしたビジネスを展

開する企業もあり、機構の活動の幅が拡がりを見せています。

また、技術の共有化や連携による新しいビジネスモデルの構築に向けた経済産業省の研

究会にも参加し、大きな評価も得てまいりました。

一方で、機構の目標の中心に据えた「デジタルコンテンツ・シティー構想」については、

札幌・仙台・岡山・沖縄などの自治体に積極的に働きかけ、是非にとの返事もいただきま

したが、全体の枠組みの構築の遅れや、技術の進歩に機構の対応が追い付かず、結果的に

シティー構想そのものを手直しせざるを得なくなったことは、ひとえに理事長である私の

力不足であり皆様にお詫び申し上げます。

実績と反省が糾える 2年間でしたが、この貴重な経験を踏み台にして機構の活動と成果

をより確かなものにして参る所存でございますので皆様のご協力を宜しくお願い致しま

す。



一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

2期目の執行部ですが副理事長は引き続き小山昌孝氏、専務理事も引き続き野口和紀氏

です。事業委員長も変わらず小坂哲也氏です。

その事業委員会の中に、今回、ビジネス・クリエイション部会を新設致しました。部長

に鈴木良征氏が就任致しました。

また、技術委員会につきましては、新委員長に伊藤暢啓氏が就任。そして、技術委員会

の中にコンテンツ制作技術部会を新設致しました。その部長に今村理人氏が就任致しまし

た。

アベノミクスにより日本経済に明るさが見え始めた中で、日本のコンテンツ産業が世界

の競争力に打ち勝ち、有力な輸出産業に成長させて行くために、日本コンテンツ振興機構

は新たな一歩を踏み出します。

皆様のご支援ご協力をお願いして 2期目就任のご挨拶とさせて頂きます。

                             平成 26年 6月吉日

                             理事長

                             秋 田 敏 彰



一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

定時総会のご報告

去る 5月 20 日に平成 26 年度第一回理事会及び第三回定時総会が開催されました。

理事及び役員について下記の事が決定されましたので、ご報告いたします。

【理事及び役員について】

理事長  秋田敏彰      個人会員

副理事長 小山昌孝      個人会員

専務理事 野口和紀      株式会社スタジオディーン

理事   齊藤知也   個人会員

     長澤剛史   株式会社アニマ

     光延青児   株式会社スタジオ雲雀

     村上 徹   株式会社ボーンデジタル

     坂本秀男      株式会社ジェイ・ティ

     平田 哲       株式会社ダックスプロダクション

     川隅理一郎    株式会社ロードランナー

     伊藤暢啓      株式会社キューテック

     鈴木良征      株式会社グリフォンエンタープライズ

     南沢道義      株式会社８１プロデュース

     齋藤公誉      有限会社コスモ・ファンシー

     福永収        ぱすてる design                   

     小島一成      神奈川工科大学             

     内藤秀治      株式会社ヨコシネディーアイエー    

      今村理人   個人会員

【各委員会委員長、各部会部長について】

事業委員会委員長           小坂哲也（日本 IBM）

技術委員会委員長           伊藤暢啓（キューテック）

また、今年度より部会を設け専門的な議論はこちらで行うことにいたしました。

・コンテンツ制作技術部会   部長：今村理人

・ビジネス・クリエイション部会 部長：鈴木良征（グリフォンエンタープライズ）

＊理事会・運営委員会とは別に各委員会/部会でも個別にミーティングを行います。

ぜひご参加くださるようお願い申し上げます。



一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

【決算報告書】

25年度の決算内訳は以下の通りです。



一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

【定款の変更について】

・定款第４章第２１条（定員）

「当法人には、理事２０人以内、及び監事１名以上を置く」を、

「当法人には、理事５名以上２０人以内、及び監事１名以上を置く」

に変更。

・定款第５章３２条（理事会議事録）

「理事会の議事については、議事録を作り、これに議事の経過の要領及びその結果を記

載し、議長が指名した理事２名がこれに記名押印することを要する」を

「理事会の議事については、議事録を作り、これに議事の経過の要領及びその結果を記載

し、議長と出席した監事全員がこれに記名押印することを要する」

に変更。

以上。



一
般

社
団

法
人

日
本

コ
ン

テ
ン

ツ
振

興
機

構

事務局より

年内の理事会及び運営委員会の日程が決まりましたのでご報告いたします。

開始時間はいずれも 16：00 からとなります。

7月 29日（火）  運営委員会

9月 2日（火）  第二回理事会

9月 30日（火）  運営委員会

10月 21日（火） 運営委員会

11月 18日（火） 第三回理事会

※12月の開催はありません。

以上、宜しくお願いいたします。

日本コンテンツ振興機構

〒180-0003 東京都 武蔵野市 吉祥寺南町 4-4-13  TEL：0422-35-3305 FAX：0422-70-3073

ご意見・ご感想は下記の事務所までご連絡ください。

ご意見・ご感想は下記の事務所までご連絡ください。

編集責任者 専務理事 野口 和紀


